verbum seu testamentum, idque in qualibet populorum lingua, quo fides excitaretur efficacius. Cur enim liceat Graece et latine et hebraice Missam perficere, et non etiam Alemanice aut alia quacunq[ue] lingua?

2.74 Let the priests, therefore, who in these corrupt and perilous times offer the sacrifice of the mass, take heed, first, that the words of the greater and the lesser canon together with the collects, which smack too strongly of sacrifice, be not referred by them to the sacrament, but to the bread and wine which they consecrate, or to the prayers which they say. For the bread and wine are offered at the first, in order that they may be blessed and thus sanctified by the Word and by prayer. But after they have been blessed and consecrated, they are no longer offered, but received as a gift from God. And let the priest bear in mind that the Gospel is to be set above all canons and collects devised by men. The Gospel does not sanction the calling of the mass a sacrifice, as has been shown.

Quocirca observent sese sacerdotes hoc perdito periculosissimoque saeculo, qui sacrificant: Primum, ut verba Canonis maioris et minoris cum collectis, quae aperte nimis sacrificium sonant, dirigant non ad sacramentum, sed vel ad ipsum panem et vinum consecrandum vel ad orationes suas. Panis enim et vinum antea offeruntur ad benedicendum, ut per verbum et orationem sanctificentur. Postquam autem benedictus et consecratus est, iam non offertur sed accipitur dono a deo. Et in hoc negotio cogitet, Euangelium esse praefendum omnibus Canonibus et collectis per homines compositis: Euangelium autem non sinit Missam esse sacrificium, ut audisti.

2.75 Further, when a priest celebrates a public mass, he should determine to do nothing else through the mass than to commune himself and others. Yet he may at the same time offer prayers for himself and for others, but he must beware lest he presume to offer the mass. But let him determine to commune himself, if he holds a private mass. The private mass does not differ in the least from the ordinary communion which any layman receives at the hand of the priest, and has no greater effect, apart from the special prayers and the fact that the priest consecrates the elements for himself and administers them to himself. So far as the blessing of the mass and sacrament is concerned, we are all of us on an equal footing, whether we be priests or laymen.

Deinde publice Missam perficiens praestituat sibi non aliud facere quam se et alios communicare per Missam, simul tamen orationes suas pro se et